Z tego względu uważamy za swój obowiązek przedstawić jak zaopatruje się prawo na kwestię języka w biurowości towarzystw.

Wszystkie towarzystwa jakie istnieją w Królestwie, nożna podzielić na dwie kategorie: jedne, które powstały przed 4 (17) marca 1906 r., i mają wyraźnie zaznaczone w swoich ustawach, w jakich wypadkach powinien być używany język urzędowy, oraz kiedy poślikować się można językiem polskim. Druga kategoria towarzystw, która powstała na zasadzie przepisów tymczasowych o stowarzyszeniach i związkach Najwyżej zatwierdzonych d. 4 (17) marca 1906 r., nie ma w swoich ustawach najmniejszej wzmianki o języku biurowości, z wyjątkiem niektórych, mających jedynie nadmienienie, iż pieczęć ma być w dwóch językach. Przepisy tymczasowe o stowarzyszeniach z dnia 4 (17) marca 1906 r. nie żądają bowiem zupełnie umieszczenia § o języku biurowości.

Natomiast uchwała komitetu Ministrów, Najwyżej zatwierdzona w dniu 6 (19) czerwca 1905 r. zawiera szereg przepisów o biurowości prywatnych stowarzyszeń.

Artykuł VIII uchwały komitetu Ministrów brzmi tak:

Co do biurowości stowarzyszeń prywatnych, w zamian Najwyżej zatwierdzonej uchwały specjalnej narady z d. 28 lutego 1898, postanowiono:

Te przepisy całkowicie są obowiązujące dla towarzystw, które mają w swoich ustawach odpowiednie paragrafy o języku biurowości, oraz dla tych towarzystw, które mają zaznaczone w swoich ustawach nadzór i kontrolę instytucji i osób urzędowych.

Dla towarzystw założonych na mocy Najwyżej zatwierdzonych 4 (17) marca 1906 r. przepisów o stowarzyszeniach, uchwała komitetu ministrów z d. 6 (19) czerwca 1905 roku jest obowiązująca tylko w części, a mianowicie powinny one ściśle wykonywać wyżej wymienione punkty 1, 2-gi. Punkt 3-ci odnosi się do biurowości wewnętrznej i nie dotyczy, albowiem nigdzie w Najwyżej zatwierdzonych przepisach marsowych o stowarzyszeniach nie wspomina się o kontroli biurowości wewnętrznej.

36 oddz. 1).

Dochodzenie miejscowe nie jest jednak ani nadzorem, ani kontrolą nad biurowością wewnętrzną, a więc nie potrzebuje ona być prowadzoną w języku rosyjskim w towarzystwach, zatwierdzonych na mocy marsowych przepisów.

Stają się to bardziej zrozumiałym z motywów uchwały komitetu Ministrów 6 (19) czerwca 1905 r., które są następujące.

„Rosyjski język, jako państwowy, powinien być używany jak poprzednio przez towarzystwa prywatne w stosunku z instytucjami i osobami urzędowymi, oraz w tym języku powinny być układane odpowiedzi na zapytania, wpływające od innych towarzystw i osób prywatnych, a wystosowane po rosyjsku. Co do innych papierów i dokumentów, komitet uznał za możliwe dopuścić taki porządek, żeby te z nich, na podstawie których dokonywany jest nadzór lub kontrola nad działalnością towarzystw, a także rewizja rachunków ich, były układane w języku rosyjskim, a równoległe (en regard) z tym tekstem umieszczano się tłumaczenie na język polski.“

Czy z tego nie widać wyraźnie, że takiej kontroli Najwyżej zatwierdzone 4 (17) marca 1906 r. przepisy o stowarzyszeniach nie przewidują.

Założone na mocy tych przepisów stowarzyszenia, jak każda organizacja społeczna, powinny stać zawsze na gruncie prawa, obowiązane są ściśle przestrzegać punktu 1 i 2 artykułu VIII uchwały ministrów z d. 6 (19) czerwca 1905, natomiast zupełnie legalnie mają prawo prowadzić biurowość wewnętrzną w języku polskim.

G. P.

### Głodowe zarobki.

Jeden z robotników fabryki „Gerlach i Puls“ podaje prasie garść szczegółów charakterystycznych warunki, w jakich pracują robotnicy.

— Ja tego nie zniosę!—blednąc zawołała Ella.